
ANO IV - EDIÇÃO 776 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2024 147

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

i■, DIÁRIO OFICIAL 
-- DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSI:: DO DIVINO · PI 
EXTRA TO DO CONTRA TO ADMINISTRATIVO N" 150/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N" 13/2024 
PROCESSO ADMIN ISTRATIVO N" 3404/2024 
FUNDAMENTO: Lei Federal 14.133/2021. 

ESPÉCIE: Ex1r.-uo do conir:uo firmado entre o MUNIC IPIO DE SÃO JOSÉ 00 DIVINO-PI, Pessoa 
Jurídica de Direito Público ln lemo, in scrita no CNPJ nº 41.522. 111/000 1 -45, com sede na Av. Manoel 
Divino, nº 55 - Centro, na cidade de Sí'lo José do Divino, Estado do Piau í, neste ato representado pelo 
Sr. Mauro Serg io Arcanjo, por1ador do CPF NO •••.S 16. 11 3-••, Secrcl :írin Municipal de Planejamento, 
Admini stmçàQ e Finanças, nomeado sob Portaria Nº 44, de OI de abri l de 2024 e de outro lado a empresa 
N AMORIM DE SOUSA, inscrita nn CNPJ Nº 4 l .262.235/000 1-39, cstulx=lccida na Rua Santa Luzia. 
Nº 989, Bairro Ccntn,, Pimcuruc:1-Pí, CEP 64.240.000, representada por i.cu Titular o Sr. Neemias 
Amórim dc Sousa, portador do CPF Nº •••.465.333-... 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO­
PI. 

ITEM VESCRl<,;ÃO 

LOCAÇÃO OE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS 
COM CAPACIDADE PARA 48 
PASSAGEIROS. SENTADO. COM CINTO oe 
SEGURANÇA, A D IESEL (COMBUSTÍVF.J~ E CAIO/ 

VAI.OR 
TOTAL 

02 MOTORISTA POR CONTA DA 
CONTRATANTE. E MANUTENÇÃO POR 
CONTA DA CONTRATADA.) 

APACIIC KM 17.000 R.$4.00 R.$68.00().00 

ROTA 02: ASSENTAMENTO LAGOA AO 
MOCAMBIN HO 

V IP 

VALOR TOTAL RS 68.000,00 
~ nta e oilo mil real~ 

FONTE DE RECURSO: 500 - RECURSO PROPRIO: 540 - FUNDEB 
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2024. 
VlGitNCIA: 24 de dezembro de 2024. 

S IGNATÁRIOS: Pelo MUNlCfPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI, CNPJ 4 1.522. 111 /000 1-45. o 
Sr. Mauro Sergio Arcanjo, CPF N" •••.516.113-•• e por N AMORIM OE SOUSA - CNPJ Nº 
41.262.235/000 1-39, Sr. Nccmim" Amorim de Sousu, CPFNº .... 465.333-••. 

São José do Divino-PI, 24 de julho de 2024. 

Mauro Sergio Arcanjo 
Secretário Municipal dc Pluncjamento , Adminis1rnçilo e Finança.~ 

PALÁCIO MUNICIPAL - PREFEITO ANTÔNIO FELfCIA I Av. Manoel Divino, SS - Centro, CEP: 64.24S•OOO 
CNPJ: 4 l .522.111 / 0001 •45 I Telefone-s: (86) 3 46• 1 L34 1 (86) 98194•29 18 

E•1m1II : oceff'lnara@saoloaedodMoo oi ROY br Site: www aaolosedod!Yloo nl rovhr 

DISPENSA ELETRÔNICA N" 041/2024 
PROCESSO ADM INISTRATIVO N" 4005/2024 
FUNDAMENTO: Lei Federal 14. 133n02 1 

ESPÉCIE: Ex1ra10 do contraio finnúdo entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE OE SÃO JOSÉ 
00 OIVlNO-PI, Pessoa Jurídicit de Direito Público Inte rno, im;:crita no CNPJ nº 11.268.282/0001·29 , 
com sede na Av. Manoel Divino, S/N - Centro, São Jos6 do Divino, Estado do Piúuí, neste ato 
rcprcscn1ado pela Sr.:1. Maria Jo~ Santos Machado, ponadora do CPF N9 •••.172.893-••, Sccrclá ri u 
Municipal de Saúde nomeada sob Portaria Nº 61. de J6 de Outubro de 2023. e de outro !:ido FELIX & 
CARVALHO LTDA, inscrita noCNPJ n" l 8.496.658/000 1-00, estabelecida Ruo. Olavo Bilac, n" 2266. 
Centro - Teresina-PI. rcprcse,uado por se u T itular o S r. !safos Fclix Do Nasc imento, portador do C.PF: 
·••.44 1.803-••. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JUIÚDICA PARA O FORNECIMENTO DE FÓRMULA 
(PREGOM IN PEPTI DE 400 GRAMA). PARA O CUMPRIMENTO DA DECISÃO JUDICIAL 
ORIUNDA DO PROCESSO N"0800682- 97.2024.8. 18.0067. 

ITEM [ DESCRIÇÃO 1 UN O 1 QUAN'I' 1 

1 1 FÔRMUI.A PROOOMIN PFPTI OF.400 GRAMA 1 I.ATA 
1 "' 1 

K$ 20.MO.OO (vinte, mll, ~'tittnl l>l< e, qU11rc,11h1 rc,abi) 

f 'ON1't: UE KECUKSO: SOO - A.JS 
DATA DA ASSINATURA: 22dcjulhudc 2024, 
VIGt.NCI A: J I de dl!1,embm ele 20 24. 

VALOR l VALOR TOTAL UNITÁRIO 

R$2 l5,00 
1 

RS 20.640.00 

SIGNATÁRIOS: Pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DO DIVTNO-PI. CNPJ 
11.268.282/CK)() l -29. o Sr. Maria José Santos Machado. portadora do CPF N" •••. 172.893-••. e por 
F'ELlX & CARVALHO LTDA CNPJ 11° 18.4%.658/0001 ·00. o Sr. lsaías Felix do No.sc imento. portador 
doCPF: •**.44 1.803-•• 

SDu ~ du Divi11Q•PI. 22 de julllQ de 2024. 

Maria Jo,;é S:.mtos Machado 
Secrclária Municipal de Saúde 

PALA.CIO MUNICIPAL · PREFEITO ANTÔN IO FELfCIA I Av. Manoe l Divino, 55 - Centro, CEP: 64.2 45•000 
CN PJ: 4 l ,522.111 /000 1-451 Telefone-s: (86) 346- 11 34 1 (86) 98194-2918 

E-m:111 : nceft1n1ra@sanloaedndMon oi ROY br Site: www saninsednd!Yloo oi rovbr 

ID: 867CCF8751054 

Plano Anual de Aplicação dos Recursos 
(PAAR) 

Quarta-feira, Ju lho 24, 2024 

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento: 

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe 
a reallzaçáo de consultas e audiências püblicas, com a parllclpaçáo de agentes culturais e a populaçáo 
local, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselho.~ de Cultura. 

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo imico do arl. 3º da Lei 
14.39912022). 

Düvldas sobre a e/aboraçlJo do PAAR e preenchimento do rormulflrio podem ser enviadas para o e~me/1 
pnab@culturs.gov.br . 

Dados do Plano de Ação 
N. 0 do Plano de Ação: 

UF Ente Recebedor: 

Ente Recebedor: 

CNPJ Ente Recebedor: 

Valor Total do Plano de Ação: 

Masked Input 

DADOS PARA CONTATO 

30882120230005-018849 

PI 

MUNICIPIO OE ALTOS 

06.554.794/ 0001 -11 

RS 350.077,28 

350 077.28 

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR 
Nome 

Cargo 

Telefone 

Sou o gestor responsável pela pasta 
de cultura 

Dados do (a) Gestor (a): 

MAXWELL PIRES FEREIRA 

PREFEITO 

(86) 99999-4484 

posltlva@posltlvaconsultorla.com.br 

Não 

Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente. 

Nome 

Cargo 

Telefone 

E-mail 

Marcilio Fontenele Magalhães Xaviet 

Secretário Municipal de Cultura e Esporte 

(86) 99425-2761 

Marciliofmxredes@hotmail.com 

Processo de Participação Social 
Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a 
sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de 
participantes, participação do Conselho de Cultura, outros): 
As 09 horas do dia 25 de abril, os Fazedores de Cultura se reuniram noAudltório da Biblioteca Municipal 
de Altos para a Primeira Audiência Públicasobre a Elaboração dos Editais da Lei Aldir Blanc. Durante a 
reunião.diversas proposições foram sugeridas e discutidas. Os Fazedores deCultura de Altos alinharam-se 
em vários tópicos, deliberando que naSegunda Audiência Pública, agendada para o dia 03/05/2024, 
seriamdefinidas as Propostas para a participação dos Artistas altoenses no Editalda Lei Aldir Blanc 2. 

Na Segunda Audiência Pública, realizada às 09 horas do 03 de maio.novamente no Auditório da Biblioteca 
Municipal de Altos, os Fazedores deCultura se reuniram sob a presidência do Dr. José GIi Barbosa Ili. 
Foramdeliberadas as seguintes propostas para a elaboração do Edital da Lei AldirBlanc: 

07 Grupos com premiação de 1 o mil reais cada, totalizando 70 mil reai s; 
60 Premiações de 3 mil reais cada, totalizando 180 mil reais; 
05 Projetos de execução com valor de 20 mil reais cada, totalizando 100 milreais. 

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) • Link(s), no caso de transmissão online ou do 
resultado da{s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet: 
https://www.instagram.com/p/C9xNJ6sA0pk/?igsh=ZjVxNGxyandpcWFo&img_index=1 
https://www.instagram.com/reel/C6hYwzgg5E9/?igsh•MXJkNTc3dDNhenpmNg•• 
https://www.instagram.com/p/C6gwAlxAJYr/?igsh=MWVvOGs2Y3A2bmRwcA== 
https://www.lnstagram.com/prefeituradea1tos_pi?igsh=dzJ6MWQwNXlhdXE1 
https://altos.pi.gov.br/ 

Metas 



ANO IV - EDIÇÃO 776 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2024148

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

META - Ações Gerais 

A atividade 
du tlna 

recursos para 
Valor Forma de Produto/Entre Açio Atividada Estimado (RS) Execução ga Quantidada ,, ... 

Chamament 
o público -

Fomento Premiação RS Premiação Prêmio 
Cultural Cultural 10 Cultural deGrupos 70.000,00 (Decreto concedido 
11 .453/202 
3) 

Chamament 
o público -

Fomento Premiação R$180.000. Premiação Prêmio 

Cultural defazedores 
00 

Cultural Cultural 60 
deCultutura (Decreto concedido 

11.453/202 
3) 

Chamament 
o público-
Fomento a Ação 
execução Cultural 

Fomento Projetos RSl00.000, de ações Fomentada/ 5 Cultural deExecução 00 culturais · Projeto 
Projeto cu ltural 
(Decreto fomentado 
11 .453/202 
3) 

META/AÇÃO - custo Operacional (até 5%): 

Atividade Valor Estimado (RS) Forma de Execução 

Parceria MROSC 
(Lei 13.019/2014) 

Produto/Entrega 

Serviço ou 
profissionill 
contratado 

periféricas 
e/ou de povos 
tradicionais? 

Sim 

Sim 

Sim 

Quantidade 

META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva• Chamamento Público• Lei 13.018/2014 

A atividade dHtlna 
recursos • ,reas 

AtlvidadeSI Valor E3tlmado(R$) Quantidade Fomentada periféricas e/ou de povos 

Fomento a projetos 
continuados de Pontos 
de Cultura 

Áreas periféricas e Ações afirmativas 

Sim 

e comunidades 
tradicionais? 

Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em 
áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso 

li do art. 7° da Lei nº 14.399/2022): 
as as premiações e projetos lerão estabelicimento na zonas urbanas.periféricas e rura is do município de 
Altos. 

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a 
Instrução Normativa MINC nº 10/2023): 
O sistema de cotas será adotado. 

Informações sobre Sistema de Cultura local 
Possui Conselho de Cultura? 

Possui Plano de Cultura? 

Possui Fundo de Cultura? 

Termos e Condições 
Autorizo a utilização dos meus dados 
pessoais para fins de comunicação do 
Ministério da Cultura, nos termos da 
Lei 13.709/2018 (Lei Geral de 
Proteção de Dados - LGPD). 

Declaro para os devidos fins e sob as 
penas da lei, que possuo autorização 
do ente federativo para 
preenchimento deste Plano Anual de 
Aplicação de Recursos - PAAR. 

PAAR 

Sim 

Não 

Sim 

Aceito 

Aceito 

G14RCEMK 

.~;;, DIÁRIO OFICIAL ldJ DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

JWfüP1wL1 .. 
,v~~ . alto:, 


